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DP MATICE 
1º Semestre 2008

2942436621TOTAL

070304MARINGÁ

1023745LONDRINA

2824280TOLEDO 

1662137CCAA

6234572CCSA

4573754CCJS

475119128CCBS

47999140CCET

3513361CTCH

Nº de AlunosNº de ProfessoresNº de PAsCursos



Cursos de Especialização





Cursos de Graduação









Avaliação Institucional



Avaliação Institucional



Perguntas para os alunos – Avaliação dos 
Professores e dos Programas de Aprendizagem

1. Apresentação do conteúdo, bibliografia e formas de avaliação do Programa de 
Aprendizagem (P.A.), no início do semestre.

2. Pontualidade no início e término das aulas
3. Relacionamento e respeito do professor com a turma
4. Clareza das explicações dadas em salas de aula
5. Organização e seqüência lógica na exposição dos conteúdos
6. Atenção dispensada aos alunos
7. Clara definição dos critérios de avaliação
8. Devolução e discussão de provas e trabalhos corrigidos
9. Integração dos conteúdos com os demais Programas de Aprendizagem do 

curso
10.Comportamento da turma durante as aulas

Respostas
Muito bom
Bom
Regular
Ruim
Muito Ruim



Apresentação do conteúdo, bibliografia e formas de 
avaliação do Programa de Aprendizagem, no início do 

semestre.

14%

53%

26%

2% 5% Muito bom
Bom
Regular
Ruim
Muito ruim

Avaliação Institucional



Avaliação Institucional

Pontualidade no início e término das aulas

17%

43%

33%

2% 5% Muito bom
Bom
Regular
Ruim
Muito ruim



Avaliação Institucional

Relacionamento e respeito do professor com a turma

24%

38%

33%

0% 5% Muito bom
Bom
Regular
Ruim
Muito ruim



Avaliação Institucional

Clareza das explicações dadas em sala de aula

14%

41%

38%

2% 5% Muito bom
Bom
Regular
Ruim
Muito ruim



Avaliação Institucional

Organização e seqüência lógica na exposição dos conteúdos

19%

55%

14%

7% 5%
Muito bom
Bom
Regular
Ruim
Muito ruim



Avaliação Institucional

Atenção dispensada aos alunos

17%

38%
31%

12% 2%
Muito bom
Bom
Regular
Ruim
Muito ruim



Avaliação Institucional

Clara definição dos critérios de avaliação

17%

48%

26%

2% 7% Muito bom
Bom
Regular
Ruim
Muito ruim



Avaliação Institucional

Devolução e discussão de provas e trabalhos corrigidos

12%

28%

29%

17%

14% Muito bom
Bom
Regular
Ruim
Muito ruim



Avaliação Institucional

Integração dos conteúdos com os demais Programas de 
Aprendizagem do curso

14%

43%
26%

12% 5%
Muito bom
Bom
Regular
Ruim
Muito ruim



Avaliação Institucional

Comportamento da turma durante as aulas

24%

46%

26%

2% 2%
Muito bom
Bom
Regular
Ruim
Muito ruim





Plano de Trabalho



Avaliação Institucional do PA



Avaliação Institucional do PA

As atividades do PA estavam disponíveis no Plano de 
Trabalho do Eureka na data de início do PA

8%

71%

17% 4%

0%

Sem opinião
Concordo Totalmente
Concordo Parcialmente
Discordo Parcialmente
Discordo Totalmente



Avaliação Institucional do PA

O material de apoio estava disponível no Plano de Trabalho 
do Eureka na data de início do PA

0% 0%

29%

67%

4%
Sem opinião
Concordo Totalmente
Concordo Parcialmente
Discordo Parcialmente
Discordo Totalmente



Avaliação Institucional do PA

As atividades estavam claras

0%

13%

62%

25%

0%

Sem opinião
Concordo Totalmente
Concordo Parcialmente
Discordo Parcialmente
Discordo Totalmente



Avaliação Institucional do PA

As atividades foram condizentes com a carga horária 
prevista para o estudo a distância

0%

33%

55%

4% 8%
Sem opinião
Concordo Totalmente
Concordo Parcialmente
Discordo Parcialmente
Discordo Totalmente



Avaliação Institucional do PA

As atividades foram pertinentes à prosposta do PA e do 
curso

0%

17%

35% 35%

13%
Sem opinião
Concordo Totalmente
Concordo Parcialmente
Discordo Parcialmente
Discordo Totalmente



Avaliação Institucional do PA

O grau de profundidade e abrangência dos conteúdos 
estiveram de acordo com as suas expectativas

9%

30%

43%

9%
9%

Sem opinião
Concordo Totalmente
Concordo Parcialmente
Discordo Parcialmente
Discordo Totalmente



Avaliação Institucional do PA

O material de apoio era pertinente e atualizado

0%

4%

35%

57%

4%
Sem opinião
Concordo Totalmente
Concordo Parcialmente
Discordo Parcialmente
Discordo Totalmente



Avaliação Institucional do PA

O material de apoio disponibilizado pelo professor foi 
adequado à realização das atividades

0%

4%

30%

62%

4%
Sem opinião
Concordo Totalmente
Concordo Parcialmente
Discordo Parcialmente
Discordo Totalmente



Avaliação Institucional do PA

O material de apoio recomendado pelo professor pôde ser 
facilmente obtido

0%

9%

30%

61%

0%

Sem opinião
Concordo Totalmente
Concordo Parcialmente
Discordo Parcialmente
Discordo Totalmente



Avaliação Institucional do PA

Os critérios de avaliação estabelecidos estavam claros e bem 
definidos

26%

26% 17%

31%

0%

Sem opinião
Concordo Totalmente
Concordo Parcialmente
Discordo Parcialmente
Discordo Totalmente



Avaliação Institucional do PA

A aula presencial de abertura foi condizente com o conteúdo 
do PA e apresentou conceitos relevantes para a sua 

aprendizagem

17%

35%

39%

0%

9%

Sem opinião
Concordo Totalmente
Concordo Parcialmente
Discordo Parcialmente
Discordo Totalmente



Avaliação Institucional do PA

O professor esteve disposto a esclarecer as suas dúvidas e 
questionamentos nos momentos à distância

9%

13%

44%

30%
4%

Sem opinião
Concordo Totalmente
Concordo Parcialmente
Discordo Parcialmente
Discordo Totalmente



Avaliação Institucional do PA

O professor manteve um relacionamento amigável com o 
grupo, tentando estimular a participação de cada um

13%

43%
9%

22%

13%

Sem opinião
Concordo Totalmente
Concordo Parcialmente
Discordo Parcialmente
Discordo Totalmente



Avaliação Institucional do PA

O professor esteve durante as atividades à distância e 
respondeu às suas solicitações satisfatoriamente

13%

22%

26%

30%

9%

Sem opinião
Concordo Totalmente
Concordo Parcialmente
Discordo Parcialmente
Discordo Totalmente



Avaliação Institucional do PA

Sempre que necessário, a equipe de EAD fez intervenções 
para resolver quaisquer problemas em relação ao andamento 

do PA

36%

26%

30%

4% 4%

Sem opinião
Concordo Totalmente
Concordo Parcialmente
Discordo Parcialmente
Discordo Totalmente



Avaliação Institucional do PA

Sempre que precisei tive o apoio e o feedback da equipe de 
EAD

0%

9%
22%

22%

47%
Sem opinião
Concordo Totalmente
Concordo Parcialmente
Discordo Parcialmente
Discordo Totalmente



Avaliação Institucional do PA
A infra-estrutura de laboratórios foi adequada, no que se 

refere a relação número de alunos/equipamentos

13%

44%

43%

0% 0%

Sem opinião
Concordo Totalmente
Concordo Parcialmente
Discordo Parcialmente
Discordo Totalmente



Avaliação Institucional do PA

Estou satisfeito em relação à infra-estrutura da Biblioteca 
Central da PUCPR, no que diz respeito ao acervo, serviços, 

instalações e horário de atendimento

0% 0%

13%

83%

4%

Sem opinião
Concordo Totalmente
Concordo Parcialmente
Discordo Parcialmente
Discordo Totalmente



Avaliação Institucional do PA

O ambiente Eureka possui uma estrutura de navegação 
simples e inteligível

0%

32%

40%

23%
5%

Sem opinião
Concordo Totalmente
Concordo Parcialmente
Discordo Parcialmente
Discordo Totalmente



Avaliação Institucional do PA

Na interface do ambiente Eureka, o PA foi apresentado de 
forma clara e legível

5%
14%

41%

40%

0%

Sem opinião
Concordo Totalmente
Concordo Parcialmente
Discordo Parcialmente
Discordo Totalmente



Avaliação Institucional do PA
No encontro presencial para a Capacitação Eureka foram 

apresentados, de forma clara e objetiva, os procedimentos 
para o uso das funcionalidades do ambiente

17%

35%

44%

4%

0%

Sem opinião
Concordo Totalmente
Concordo Parcialmente
Discordo Parcialmente
Discordo Totalmente



Avaliação Institucional do PA

Sua média semanal de dedicação à disciplina foi:

61%

35%

0%

4%

0%

1 a 2 horas
3 a 4 horas
5 a 6 horas
7 a 8 horas
9 ou mais horas



Avaliação Institucional do PA

Você se manteve motivado no decorrer do PA

5% 13%

63%

5%
14%

Sem opinião
Concordo Totalmente
Concordo Parcialmente
Discordo Parcialmente
Discordo Totalmente



Avaliação Institucional do PA

Você participou efetivamante das atividades individuais 
propostas

48%

30%

22%

0%0%

Sem opinião
Concordo Totalmente
Concordo Parcialmente
Discordo Parcialmente
Discordo Totalmente



Avaliação Institucional do PA

Você contribuiu com seus argumentos e idéias nas 
discussões levantadas no fórum

22%

17%

40%

4%

17%
Sem opinião
Concordo Totalmente
Concordo Parcialmente
Discordo Parcialmente
Discordo Totalmente



Avaliação Institucional do PA

Você se sente em condições de aplicar, em seu trabalho, os 
conhecimentos construídos ao longo deste PA

13%

70%

13% 4%

0%

Sem opinião
Concordo Totalmente
Concordo Parcialmente
Discordo Parcialmente
Discordo Totalmente



Grupos de Pesquisa
• PEFOP - Paradigmas Educacionais e Formação 

de Professores.

• PRAPETEC - Prática Pedagógica no Ensino e 
Aprendizagem com Tecnologias Educacionais.

• SAAW - Prática Pedagógica no Paradigma 
Inovador com a utilização de recursos de mídia 
no processo de ensino-aprendizagem em um 
ambiente presencial virtual.



Dissertações
2006

SPHAIR JÚNIOR, Milton José Kalil; MATOS, Elizete Lúcia Moreira. Um processo sobre 
o Eeureka e seu impacto no processo ensino/ aprendizagem. 14/12/2006

HESKETH, Camile Gonçalves; ALCÂNTARA, Paulo Roberto. Tecendo aprendizagem 
em rede: relações dialógicas, interativas e colaborativas em ambientes virtuais.
30/07/2006.

AKEL FILHO, Naim; ALCÂNTARA, Paulo Roberto. Aprendizagem colaborativa 
baseada em ambientes virtuais: possibilidades na construção de conhecimentos 
de neurociência. 31/07/2006

DOMENICO, Luiz Carlos de Almeida; TORRES, Patricia Lupion. Aprendizagem de 
cálculo diferencial e integral por meio de tecnologias de informação e 
comunicação. 06/10/2006.

KUMMER, Mauro José; TORRES, Patricia Lupion. Aprendizagem cooperativa – uma 
abordagem em cursos bimodais de especialização usando o ambiente virtual de 
aprendizagem – Eureka. 31/07/2006.



Dissertações
2007

ZACLIKEVIC, Claudete Maria; TORRES, Patricia Lupion. Um estudo da prática 
pedagógica dos professores universitários no projeto Matice. 25/06/2007.

BORTOLOZZI, Josiane Maria. TORRES, Patricia Lupion. Contribuições para a 
concepção de uma ambiente virtual de aprendizagem para escolares
hospitalizados. 22/06/2007.



Dissertações
2008

GURSKI, Clara. MATOS, Elizete Lúcia Moreira Quando o professor passa a ser o 
aluno em educação a distância: tecnologia e inovação na capacitação de docentes 
universitários. 01/02/2008.

TOZETTO, Joseli Monteiro; MATOS, Elizete Lúcia Moreira. Formação docente, prática 
pedagógica, tecnologia da informação e comunicação: rupturas e transformação 
no ensino superior. 18/02/2008.

BONASSINA, Ana Lucia Berno; MATOS, Elizete Lúcia Moreira. Ambientes virtuais de 
aprendizagem – uma proposta para inclusão de escolares hospitalizados. 
22/04/2008.

HAVIARAS, Mariana; ALCÂNTARA, Paulo Roberto. Ação docente e tecnologias um 
olhar sobre a DP Matice. 26/02/2008.

CAMPOS, Kelly Christie Marques de; TORRES, Patricia Lupion; O ambiente virtual 
Eureka: um estudo de caso da utilização em turmas de dependências do sistema 
Matice pelos professores de graduação da PUCPR. 27/02/2008.



Outras Publicações
CORRADI, Marisa Ines. Ambiente virtual de aprendizagem colaborativa como 
ferramenta de apoio no ensino do exame físico de enfermagem. - Aplicação: Alunos 
do 4ºP de Enfermagem, na disciplina Cuidado ao Adulto  no processo Saúde/Doença -
Clínico. 2007 Dissertação (Mestrado)

ANDREOLI, F.N.; TORRES, T.L.; TORRES, P.L.; WEBER, P.S., ANDREOLI, C.V. 
SAAW: Objetos de aprendizaje aplicados a la educación, salud y medio ambiente. 
xi congreso cread mercosur/sul. Educación a Distancia, Salud y Medio Ambiente Buenos 
Aireshttp://www.fundacion-barcelo.com.ar/cread/Expositores/Lupion%20Torres-
Lupion%20Torres-Nadai%20Andreoli-Vitorio%20Andreoli-Weber.pdf

TORRES, P.L. Universidade virtual: tecnologia e inovação na PUCPR. Educação e 
cultura contemporânea - Rio de Janeiro, vol.4, nº 7, jan/jun 2007 - Revista do Programa 
de Pós-Graduação em Educação da Universidade Estácio de Sá - ISSN 1807-2194. 
http://www.estacio.br/mestrado/educacao/revista/numero7/6.asp



Outras Publicações
ALCÂNTARA P.R.; BEHRENS M.A.; TORRES, P.L.; MATOS, E.L.M. EUREKA/SAAW A 
prática docente e as mídias educacionais: convergências e divergências.
Secretaria Especial de Educação a Distância. Universidade Federal do Pará. 
http://www.sead.ufpa.br/v2/arquivos/20070912165951.PDF

KOWALSKI, RAQUEL P. G.; TORRES, PATRÍCIA L.; FREITAS, DÉBORA R. DO N. DE; 
CAMPOS, KELLY C. M. DE; ZANIOL, PAULO D’ A. SAAW: um relato de experiência 
com objetos de aprendizagem. 13º Congresso Internacional da ABED. Disponível em: 
http://www.abed.org.br/congresso2007/tc/552007120402PM.pdf. Acesso em 26/09/2007

MACEDO CLAUDIA SCUDELARI DE; RODRIGUEZ ALEJANDRO MARTINS; Mesa 
Redonda- UNIVALI "Objetos de aprendizagem: evolução do conceito e da prática”
ABED 2007 http://www.abed.org.br/congresso2007/programa.asp

MACIEL, DA SILVA, BORGES. Administração de Medicação Via Parenteral -
Utilização de Material Multimídia na Educação. 2007. Trabalho de Conclusão de Curso. 
(Graduação em enfermagem) - Pontifícia Universidade Católica do Paraná. 


